第 154 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 2019 年 12 月 10 日 (火) 15：00～15:55

場  所  医歯学総合研究科棟 1 ３F 歯学部会議室

出席委員 7 名

欠席委員 1 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】2件

① 受付番号 397 号： 慢性肝疾患患者における治療関連遺伝子の SNPs 解析に関する研究（多施設共

同研究）（資料１）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 消化器疾患・生活習慣病学分野 助教 馬渡 誠一

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 398 号： エナメル上皮腫と関連する遺伝子変異の検索と解析（資料２）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 医化学分野 教授 岸田 昭世

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

（２）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する外部有識者の実地調査について

事務担当者から、今年度（調査対象期間 H30.10.1-Ｒ01.9.30）の実地調査対象件数は 85 件であり

（後日重複が 1 件見つかり配布資料の 85 件から 84 件に修正、その後さらに不足が１件あり結果 85

件）、報告書を集約中であること、これを①今期試料等の取得があったもの、②昨期も今期も取得が無

く研究を継続するもの、③昨期資料等取得が無い又は今期から開始された研究であり、かつ今期試料等

取得がなく中止するもの、④昨期試料等取得はあるが今期はない、又は今期開始した研究でまだ試料等

の取得が無いものの４つに振り分け、昨年と同様、面談を行うものは①とし、②については今後の研究

計画を報告書に記載いただき、②、③及び④は提出済みの実施状況報告書をもって実地調査とみなした

いとの説明があり、承認された。

 また、実地調査委員 2名については、昨期同様、石窪委員と大和委員に依頼することが承認された。

報 告

（１）迅速審査の結果について報告
（2019 年 9 月 28 日 承認）
受付番号 396 号： JALSG CS-17 研究付随研究 急性骨髄性白血病を対象としたクリニカルシー

ケンスの実行可能性に関する研究（CS-17-Molecular）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 教授 石塚 賢治

（２）持ち回り審査（第 153 回）の結果について報告

（2019 年 11 月 15 日 承認）
受付番号 393 号： 腎癌に対するニボルマブ治療の有効性および安全性を予測する遺伝子多型の

同定（SNiP-RCC 研究）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 泌尿器科学分野 教授 中川 昌之

前回の議事要旨を確認し、終了とした。

以 上